
 

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE n° 103 

 
Seduta del 22/06/2015                   All. 2 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE COMUNALI PER LA MANOMISSIONE DEL 

SUOLO E SOTTOSUOLO E DEI CANONI DI CONCESSIONE E DISCIPLINA DELLE 

INFRASTRUTTURE RELATIVE AGLI IMPIANTI 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue del mese di Giugno alle ore 16:00, nella residenza 

municipale, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei Signori: 

 

CRISTIANINI ALBERTO SINDACO Presente 
AMBRA SARA VICESINDACO Assente 
FOSSI GIAMPIERO ASSESSORE Assente 
FOSSI MARINELLA ASSESSORE Presente 
LA PLACA FEDERICO ASSESSORE Presente 
PAOLI ADRIANO ASSESSORE Presente 

 

La seduta è presieduta dal Sig. CRISTIANINI ALBERTO, a norma dell’art. 50, comma 2, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e ad essa partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del 

medesimo decreto legislativo n. 267/2000, il Segretario dott.ssa RAZZINO GRAZIA, che 

viene incaricato della redazione del verbale. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’argomento sopra 
indicato.



 

2015GC103 del 22/06/2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione dell’unita’ SETTORE 4 RESPONSABILE di 
seguito riportata e relativa all’oggetto: 

 

RICHIAMATO: 
l’articolo 42, comma 2 lettera f) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio 
comunale la competenza in materia di approvazione della disciplina generale delle tariffe per 
la fruizione dei beni e dei servizi nel rispetto della quale la Giunta comunale è competente 
all’approvazione delle relative tariffe; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 25/05/2015, con la quale è 
stato approvato il regolamento per la manomissione del suolo e del sottosuolo e disciplina 
delle infrastrutture per la sistemazione degli impianti tecnologici; 
 

DATO ATTO che sulla base della disciplina generale e del Decreto Legislativo 4 settembre 2002, 

n. 198 la Giunta comunale ha elaborato un sistema di tariffazione avente come obiettivo 
quello di coprire parzialmente i costi dei Servizi relativi al rilascio di autorizzazioni che  
comportano la realizzazione di scavi  nonché' la concessione del suolo e/o sottosuolo 
pubblico necessario all'installazione di infrastrutture, e che il comune può mettere a 
disposizione, direttamente a condizioni eque, trasparenti e non discriminatorie attraverso: 

a)  principi che consentano agli operatori di offrire, in regime di libero mercato, servizi 
innovativi ai cittadini ed agli utenti, incentivando così il perseguimento degli obiettivi di 
qualità da parte degli operatori del settore; 

b)  assicurare l'osservanza dei principi di concorrenza e non discriminazione con 
riferimento alle attività di installazione delle infrastrutture di telecomunicazioni ed 
all'espletamento del relativo servizio al pubblico; 

c)  favorire una adeguata diffusione delle infrastrutture di telecomunicazione sull'intero 
territorio comunale; 

 

RICHIAMATO inoltre l'art. 6 del D.L. 55/1983 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
definire, non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la misura dei costi complessivi di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata con tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate; 
 
 

PROPONE: 

 

1. DI APPROVARE il sistema tariffario per diritti e canoni relativi al rilascio di autorizzazioni 
che  comportano la realizzazione di scavi  nonché' la concessione del suolo e/o sottosuolo 
pubblico necessario all'installazione di infrastrutture come risulta dall’allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2. DI PRENDERE ATTO nella formazione del bilancio delle entrate e spese dei servizi 
pubblici a domanda individuale per l’anno 2015 derivanti dall’applicazione delle tariffe di cui 
all’allegato A). 
 



 

2015GC103 del 22/06/2015 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e successiva votazione 
favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
267/2000, ai fini dell’approvazione del presente atto prima dell’approvazione del bilancio. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Ing. Valerio Venturini” 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta sopra 
riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, 
ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del 
regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati. 
 
 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
2) Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

2015GC103 del 22/06/2015 

 
 

 IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO   
 CRISTIANINI ALBERTO RAZZINO GRAZIA 

 
 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il  per la durata di 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’UFFICIO MESSI  

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   
 
 per decorrenza del termine di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000) 
 
 

Signa, ___________ PER IL SEGRETARIO COMUNALE 

  U.O. AFFARI GENERALI 
  
 
 

 
Ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, ai 

capigruppo consiliari in data _________________ . 

 

 

 
Ai fini dell’esecuzione, copia del presente atto viene ricevuta dalle seguenti Unità Operative: 
 
 
U.O.  SETTORE 4 RESPONSABILE  data: ________________  Firma: _________________ 
 


